
 

 

 

 

 

 

宁夏回族自治区  

 

 

 

 

 

 

农村生活污水处理技术指南 

 

 

 

 

 

 

 

 
宁夏回族自治区环境保护厅 

沈阳环境科学研究院  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



目  录 

前言 ................................................................................................................................ 1 

1 适用范围 ..................................................................................................................... 2 
[...]
下渗、蒸发 

是否需要种植植物 谷物、牧草、林木 有无均可 牧草 草皮、花卉等 

适用于土壤 砂壤土、粘壤土 砂、粘壤土 粘土、粘壤土 砂壤土、粘壤土 

对地下水水质的影响 一般有影响 一般有影响 有轻微影响  

BOD5

负荷率 

（kg/104m2·a） 2×103~2×104 3.6×104 ~4.7×104 1.5×104 1.8×104 

（kg/104m2·d） 50~500 150~1000 40~120 18~140 

场地条件坡度 

种作物不超过

20%，不种作物不

超过 40% 

不受限制 2%~8% ＜15% 

土壤渗透率（cm/h）  0.15~1.5  ≥0.5  ≤0.5 0.15~5.0 

地下水埋深/m 0.6~3.0 
布水期：≥0.9 

干化期：1.5~3.0 
不受限制 ＞1.0 

气候 寒冷季节需蓄水 一般不受限制 冬季需蓄水 不受限制 

系统特点 

运行管理 种作物时管理严格 简单 比较严格  

系统寿命 长 
磷去除率可能限

制系统使用寿命 
长  

对土壤的影响 较小 可改良砂荒地 小  

6.6.3 适用条件及特点 

适用于经济欠发达、土地相对丰富的山区或荒漠化地区，不适宜灌区及周边有

水源地等敏感区域。可作为厌氧、好氧工艺的后续处理单元，应用于单户、村分散

型及集中型污水处理系统。 

特点：处理效果较好，投资费用省，无能耗，运行费用很低，维护管理简便。

但污染负荷低，占地面积大，设计不当容易堵塞，易污染地下水。 



26 

7 农村生活污水处理适用工艺 

7.1 生活污水处理工艺选择原则 

农村生活污水处理工艺的选择总体上应遵循“因地制宜、分类处置、资源利

用、经济适用、分步实施”的原则。 

(1)因地制宜。农村生活污水处理工艺选择时应根据污水特点、处理规模和

处理水质要求，选用适合当地农村特征并与当地经济技术相适应的污水处理技

术。 

(2) 分类处置。对于直接排入Ⅳ、Ⅴ类水域或以农田灌溉等回用为目的的农

村污水处理，宜采用以去除 COD 为主的处理工艺。对于直接排入 III 类水域（划

定的饮用水水源保护区和游泳区除外）和湖、库等封闭或半封闭水域及稀释能力

较小的河湖的农村污水处理，宜采用具有脱氮除磷功能的单一或组合工艺。 

(3)资源利用。充分利用村庄地形地势、可利用的水塘及闲置地，提倡采用

生物—人工湿地组合处理工艺实现污染物的生物降解和氮、磷的生态去除，降低

能耗，节约成本。结合当地农业生产，加强生活污水削减和尾水的回收利用。 

(4)经济适用。污水处理工艺的选择应与当地经济承受能力相适应，不仅出

水水质要满足相关排放要求，还要注重景观美化、环境协调、无二次污染、易于

维护管理、经济合理。 

(5)分步实施。农村生活污水处理设施应根据当地的经济承受能力和自然生态

条件等循序渐进地建设，可考虑先期在沿黄灌溉区的农村地区建设，逐步发展至

中部干旱风沙区和南部山区。中部干旱风沙区和南部山区经济欠发达的村庄，可

考虑先期建设预处理构筑物，待经济条件提高后再考虑适合当地经济条件和处理

要求的后续处理构筑物。 

7.2 农村生活污水处理适用工艺 

7.2.1 改良式化粪池+土地渗滤处理 

(1)工艺流程 



27 

生活污水首先进入改良化粪池，在池内经过过滤沉淀—厌氧发酵—固体物分

解—粪液排放一系列净化过程后，上清液进入集水池，然后经过土地渗滤系统处

理后排放。工艺流程见图 7-1。 

 

图 7-1  改良式化粪池+土地渗滤处理流程图 

(2)适用条件 

适用于单户、村分散式污水处理系统。 

(3)进出水指标 

进水水质 COD 300mg/L～600mg/L，出水中主要指标可达到《农村生活污水

排放标准》（DB 64/ T700—2011）中一级排放标准。 

(4)经济指标 

工程费用约为 3000～4000 元/m3 污水。 

日常管理简便，改良化粪池需定期清掏，基本无动力。 

7.2.2 水解酸化+水平潜流湿地处理 

(1)工艺流程 

污水汇集进入格栅井，利用格栅井中的格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮物

然后进入水解酸化池均化水质，将难降解的大分子分解为易于生物降解的小分子

有机物，大大提高污水可生化性，耐冲击负荷，同时大幅度降低了后续人工湿地

的负荷。水解酸化池出水泵入潜流人工湿地，污水在潜流人工湿地表面以下流动，

充分利用人工湿地填料表面成长的生物膜、丰富的根系及表层土和填料截留等作

用，使污水得以净化。本系统运行稳定、抗冲击能力强、能够保证全年运行，尤

其是保证冬季正常运行。工艺流程见图 7-2。 



28 

格栅/进水井 水解酸化池 水平潜流人工湿地

二级排放标准生活污水

图7-2  水解酸化+水平潜流湿地处理流程图

 

(2)适用条件 

适用于单户、分散型农村生活污水处理。 

 (3)进出水指标 

进水水质 COD≤600mg/L，出水中主要指标可达到《农村生活污水排放标准》

（DB 64/ T700—2011）中二级标准。 

(4) 经济指标 

工程费用约为 1600～2500 元/m3 污水，运行成本约为 0.15～0.25 元/m3 污水。 

7.2.3 改良式化粪池处理 

(1)工艺流程 

生活污水直接流入改良式化粪池，在池内经过过滤沉淀-厌氧发酵-固体物分

解-粪液排放一系列净化过程后排放。工艺流程见图 7-3。 

改良式化粪池
三级排放标准生活污水

 

                                                       
                   图 7-3  改良化粪池处理流程图 

(2)适用条件 

适用于单户、村分散型污水处理，处理后出水排放至灌溉储存塘进行回用。 

(3)进出水指标 

进水水质 CODcr≤400mg/L，出水中主要指标可达到《农村生活污水排放标

准》（DB 64/ T700—2011）中三级标准。 

(4) 经济指标 

工程费用约为 1000 元/m3 污水。 

日常管理简便，运行费用低，需定期排泥。 



29 

7.2.4 接触氧化预处理+水平潜流人工湿地 

(1)工艺流程 

污水汇集进入格栅井，利用格栅井中的格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮物

然后进入接触氧化池，利用高效生物填料上附着的大量微生物去除污水中的有机

物。接触氧化池出水进入二沉池，进行泥水分离，然后经中间水池提升至潜流湿

地进一步处理后排放。工艺流程见图 7-4。 

(1)工艺流程 

污水汇集进入格栅井，利用格栅井中的格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮物

然后进入接触氧化池，利用高效生物填料上附着的大量微生物来彻底去除污水中

的有机物。接触氧化池出水进入二沉池，进行泥水分离，然后经中间水池提升至

潜流湿地进一步处理后排放。工艺流程见图 7-4。 

该工艺的优势在于能较好地将污水处理与生态景观有机结合，可以根据不同

的进水水质和季节来合理分配污染负荷，从而减少生化所需曝气量，降低运行成

本，特别是对于污染指标较高，处理程度要求较严格的情况，该工艺更显其灵活

性与可靠性。接触氧化处理后的出水可达到二级标准，然后根据深度处理的要求，

确定潜流湿地的负荷及面积等。 

 

 
 

图 7-4   接触氧化+潜流湿地处理流程图 

 (2)适用条件 

适用于有可利用的土地，出水水质要求较高的单村或连片集中型处理系统。 

(3)进出水指标 

进水水质 COD 为 300～500mg/L，出水主要指标可达《农村生活污水排放标

准》（DB 64/ T700—2011）一级排放标准。 

(4) 经济指标 

工程费用约为 1800～2200 元/m3 污水，运行成本为 0.5～0.7 元/m3污水。 

生活污水 



30 

7.2.5 接触氧化一体化设备处理 

(1)工艺流程 

污水经格栅去除较大颗粒的悬浮杂质后进入集水池，用泵提升至调节池，污

水实现均质均量，然后进入缺氧池、生物接触氧化反应池，生物接触氧化是该工

艺的核心部分，池内装有大比表面积的填料，使池内保持有多种生物相、生物群

落及高密度的微生物，污水经池底部曝气系统释放出的气流搅拌带动，快速完成

充氧、搅拌、混合、传质等过程，污水中的有机物在填料上微生物的作用下，发

生吸附、降解、消化、吸收等一系列生物化学反应过程，污水中的有机物（BOD5）

绝大部分转化为无机物，污水得到有效净化。经生化反应后的污水溢流进入二沉

池沉淀澄清，达标排放。二沉池污泥排至污泥池，定期用吸泥车吸出。工艺流程

见图 7-5。 

机
械
格
栅

生活污水 调
节
池

初
沉
池

缺
氧
池

多
级
氧
化
池

二
沉
池

集
水
池

二级
排放
标准

外运外运 污泥池
 

图 7-5   接触氧化一体化设备处理工艺流程图 

(2)适用条件 

适用于土地面积有限，出水要求较高的单村集中型和连片集中型污水处理。 

建议应用于处理规模小于 1000m3/d，土建施工条件受限的地区。 

(3)进出水指标 

进水水质 COD 为 300～400mg/L，出水主要指标可达到《农村生活污水排放

标准》（DB 64/ T700—2011）中二级排放标准。 

(4) 经济指标 

工程费用约为 1500～1800 元/m3 污水，运行成本为 0.4～0.6 元/m3污水。 

7.2.6 厌氧塘处理 

(1)工艺流程 

污水汇集进入格栅井，利用格栅井中的格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮物



31 

然后进入沉砂池，经沉砂后进入厌氧塘。由于有机负荷高，全塘无好氧区，主要

靠厌氧细菌的厌氧发酵作用降解塘中溶解态或固态有机污染物。处理后的污水可

排至农田灌溉储水塘。工艺流程见图 7-6。 

格栅 沉砂池 厌氧塘
三级排放标准生活污水

 

图 7-6  厌氧塘处理流程图 

(2)适用条件 

适用于土地资源相对丰富、有低洼地及出水用于农田灌溉的村镇；可应用于

单村集中型和连片集中型污水处理。 

(3)进出水指标 

进水水质 COD 为 300～600mg/L，出水主要指标可达到《农村生活污水排放

标准》（DB 64/ T700—2011）中三级排放标准。 

(4) 经济指标 

工程费用约为 500-800 元/m3 污水，运行成本为 0.1～0.3 元/m3 污水。 

8 农村生活污水处理设施运行管理      

8.1 污水处理设施的管理模式 

8.1.1 专业化社会运行管理模式 

由项目所在地政府将污水处理设施委托给专业环境保护设施运营单位运行

管理。运营方负责提供管理方法和技术，保证设施正常运行和污染物达标排放，

提高污水处理设施的运行效率，同时委托方向其支付相应费用。 

8.1.2 专业管理机构运行管理模式 

由项目所在地政府或主管部门设立专职机构负责设施的运行管理，可通过建

立工程管理委员会。具体负责辖区内农村生活污水处理设施管理养护的督察、指

导、服务、考核工作。 



32 

8.1.3 城乡统筹运行管理模式 

农村污水处理设施可纳入城乡统筹管理体系，由城建部门具体负责辖区内农

村生活污水处理设施运行管理工作。 

8.2 污水处理设施的运行管理制度 

污水站宜制定严格、健全的管理制度，包括：人员工作职责、职业道德规范、

工作纪律规定、设备场地管理制度和清扫卫生制度、设备维护保养管理制度等，

亦可根据污水站的实际情况而制定。 

8.3 生活污水处理设施运行管理技术 

8.3.1 化粪池运行管理技术 

化粪池的日常维护检查包括化粪池的水量控制、防漏、防臭、清理格栅杂物、

清理池渣等工作。 

水量控制：化粪池瞬时流量不宜过大，过大的水量会稀释池内粪便等固体有

机物，缩短了固体有机物的厌氧消化时间，会降低化粪池的处理效果；且大水量

易带走悬浮固体，易造成管道的堵塞。 

防漏检查：应定期检查化粪池的防渗设施，以免粪液渗漏污染地下水和周边

环境。 

防臭检查：化粪池的密封性也应进行定期检查，要注意化粪池的池盖是否盖

好，避免池内恶臭气体溢出污染周边空气。 

清理格栅杂物：若化粪池第一格安置有格栅时，应注意检查格栅，发现有大

量杂物时应及时的清理，防止格栅堵塞。 

清理池渣：化粪池建成投入使用初期，可不进行污泥和池渣的清理，运行

1~3 年后，可采用专用的槽罐车，对化粪池池渣每年清抽一次。 

其它注意事项：在清渣或取粪水时，不得在池边点火、吸烟等，以防粪便发

酵产生的沼气遇火爆炸；检查或清理池渣后，井盖要盖好，以免对人畜造成危害。 



33 

8.3.2 水解酸化池运行管理 

水解酸化池的运行管理主要为污泥的定期排放与处置，污泥排放后不能随意

堆置，否则易生蚊蝇，渗漏水会对周边水体环境造成二次污染。厂区有污泥处理

设施时与其它污泥统一处理，没有污泥处理设施时，清掏后及时运到垃圾填埋场

填埋处理。 

水解酸化应在一定的温度范围内进行，温度的变化对 COD 的去除率有一定

的影响。在水温大于 25℃时，水解－酸化的效果较好。水解－酸化池在水温 13℃

时仍可正常运转，但效果有所下降，当水温小于 10℃时，处理效果明显变差。

温度对难降解有机物的 CODcr 去除率有一定的影响。由此可以看出水解菌和酸

化菌对温度的变化有一定的敏感性，所以在低温时要通过适当调节进水量，延长

污染物在反应器内的停留时间，或在冬季运行时，在水解－酸化池上加盖保温，

能达到一定的处理效果。 

8.3.3 生物接触氧化池运行管理技术 

(1)系统启动 

系统启动时，投加临近污水处理厂的好氧区污泥，或加入粪水，闷曝 3~7

天后开始少量进水，并观察检测出水水质，逐渐增大进水流量至设计值，同时调

整曝气量，保持一定的气水比，应检测反应池内溶解氧含量，使其控制在

2.0~3.5mg/L 之间为宜。 

(2)日常维护 

正常运行时，需观察填料载体上生物膜生长与脱落情况，并通过适当的气量

调节防止生物膜的整体大规模脱落。确定有无曝气死角，调整曝气头位置，保证